
COMUNE DI ORTEZZANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  6 DEL  18-03-21

OGGETTO:

DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI ED ALIQUOTE TRIBUTI COMUNALI
ANNO 2021. PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 18:30, nella sala delle
adunanze consiliari del comune suddetto.
Alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria , che è stata partecipata ai signori

consiglieri nei modi di legge, risultano all’appello nominale:

   SCENDONI GIUSY P ACCIARRI ERIKA P
AGOSTINI CLAUDIO A GIULIETTI GIANLUCA A
MARCANTONI GIANNI P SABATUCCI MARZIA A
PIERMARINI CARLA P DI VITTORI MASSIMO A
CARBONI MATTEO P SABATUCCI ALESSANDRO P
MARCHIONNI STEFANO P

Assegnati n. [11] In carica n. [10] Assenti n.[   4] Presenti n.[   7]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. DOTT. ENRICO EQUIZI
Assume la presidenza il Sig. SCENDONI GIUSY SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori :

 PIERMARINI CARLA
 ACCIARRI ERIKA
 SABATUCCI ALESSANDRO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 18-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
- C.C. n.04/2020 “Determinazione tariffe, servizi ed aliquote tributi comunali
anno 2020. Provvedimenti”;
- G.C. n.65 del 08.09.2020 ad oggetto “Predisposizione Documento Unico di
Programmazione - Dup semplificato 2021-2023”;
- G.C. n.17 DEL 23.02.2021 “Aggiornamento Documento Unico di
Programmazione DUP semplificato 2021-2023”;
- G.C. n.14 del 23.02.2021 “Aliquote tributi e tariffe servizi comunali esercizio
finanziario 2021. Provvedimenti;

PRESO ATTO che:
- con il summenzionato provvedimento DUP 2021-2023 la Giunta Comunale, in
sede di programmazione economica e finanziaria per il triennio 2021/2023, ha
inteso riconfermare per il corrente anno, le aliquote già in vigore nel precedente
esercizio per tutti i tributi comunali, così come anche stabilito con la citata
deliberazione della Giunta Municipale n.65/2020 e successivo aggiornamento;

RITENUTO prendere atto della proposta come sopra formulata dalla Giunta e,
per propria competenza, stabilire le aliquote relative ai suddetti tributi
confermando  quelle già in vigore nell’anno 2020;

VISTA la legge di bilancio 2021 (L.31 dicembre 2020 n.178);

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’economia
e delle finanze, in data 13 gennaio 2021, previo parere favorevole della
Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali espresso nella seduta del 12
gennaio 2021, con il quale è stato disposto l’ulteriore differimento dal 31
gennaio al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali;

PRECISATO che in materia di tariffe TA.RI., che allo stato devono essere
deliberate, unitamente al Piano Economico Finanziario redatto secondo i criteri
di cui alla delibera ARERA n. 443 del 31.10.2019 e successiva 492 del
24.11.2020, entro il suddetto termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2021, ai fini della formazione del progetto di bilancio si propongono
le medesime misure già vigenti per il precedente anno 2020, il cui PEF,
peraltro, è ancora in corso di validazione da parte di ARERA;

DATO ATTO, altresì, che con successivo atto si provveder all’approvazione del
regolamento del cd. “Canone Unico” di cui all’art.1, comma 816 della
L.160/2019, che andrà a sostituire la tassa per l'occupazione di spazi ed aree
pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta
comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per
l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e
8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285,
(concessioni per attraversamenti stradali) limitatamente alle strade di pertinenza
dei comuni e delle province;

VISTA la dell’Imposta Comunale Unica, con particolare riferimento alla cd.
Nuova IMU, introdotta dall’art.1, commi da 738 a 783 della legge n.160/2019;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 18-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO

www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/


RITENUTO pertanto di poter confermare le tariffe IMU già vigenti per l’anno
2020;

RITENUTO di poter accogliere, come proposto dalla Giunta ai fini
dell’elaborazione del Bilancio di Previsione 2021-2023, la conferma delle
aliquote delle imposte già vigenti per il precedente anno 2020;

DATO ATTO che il revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla
presente proposta quale allegato al bilancio di previsione come in atti al n. 1375
di protocollo del 02.03.2021;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITI sulla presente i pareri dei Responsabili dei servizi come previsti
dalla normativa vigente;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

Quanto premesso forma parte integrante del presente dispositivo;1.

di prendere atto, altresì, che la Giunta Comunale, in sede di2.
programmazione economica e finanziaria per il triennio 2021/2023, con
provvedimento n. 65/2020 e con successiva n.14/2021, ha inteso
confermare le aliquote per tutti i tributi comunali (IMU, Addizionale
Comunale IRPEF, Imposta pubblicità, Diritti pubbliche affissioni,
T.o.s.a.p., Diritti di segreteria, Diritti in materia urbanistica, ecc.);

di CONFERMARE, conseguentemente, per tutti i tributi comunali sopra3.
elencati le aliquote e le tariffe già in vigore nell’anno 2020;

di dare atto che per quanto riguarda le tariffe ed il piano finanziario della4.
TA.RI. si provvederà a sottoporre al Consiglio Comunale l’approvazione
dei relativi provvedimenti entro i termini fissati dalla legge e che ai fini
dell’approvazione del bilancio 2021-2023 si fa riferimento alle tariffe
vigenti, per la medesima imposta, nel precedente anno 2020 che qui si
confermano;

di stabilire, ai fini della riscossione della TA.RI. per il corrente esercizio,5.
le seguenti scadenze: 31 luglio, 30 settembre, 30 novembre;

di dare atto che per quanto concerne le tariffe e la regolamentazione6.
delle imposte sostituite dal cd. Canone Unico di cui all’art.1, comma 816
della L.160/2019 si provvederà con successivo atto di questo organo;

di dare atto che, per quanto relativo, in particolare, all’imposizione7.
tributaria immobiliare locale – cd. Nuova IMU – si intendono
integralmente recepite le modifiche normative introdotte dall’art.1, commi
da 738 a 783 della legge di bilancio n.160/2019 cui si fa esplicito rinvio,
per cui alla scadenza del 16 giugno 2020, nelle more dell’approvazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 18-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



del nuovo regolamento, il contribuente sarà tenuto al versamento
dell’acconto nella misura e modalità stabilite con le vigenti disposizioni di
legge (allo stato attuale 50% di quanto versato nell’anno precedente;

di rendere il presente provvedimento, con successiva votazione8.
unanime, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 18-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



COMUNE DI ORTEZZANO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI ED ALIQUOTE TRIBUTI
COMUNALI ANNO 2021. PROVVEDIMENTI

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di C.C. N. 6 in Data 18-03-21 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Giusy Scendoni

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Matteo Del Dotto

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Il Responsabile del servizio finanziario

F.to Dr. Andrea Giampaoli

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 18-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to DOTT. ENRICO EQUIZI       F.to SCENDONI GIUSY

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa conseguente al presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  *******

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione nel sito web istituzionale di

questo comune accessibile al pubblico (art. 3, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per

rimanervi quindici giorni consecutivi

Ortezzano, li  25-03-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 18-03-21,

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000);o

dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000);o

Ortezzano li, 25-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso
amministrativo e d’ufficio.

Ortezzano, li,   25-03-021

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. ENRICO EQUIZI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 18-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ORTEZZANO


